
CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389501

PORTARIA: 196/2012
Objetivo: A fi m de realizar perícia domiciliar no município de 
Mosqueiro/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57225232/MARINA BENARROS (Perito Médico) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 06/06/2012 a 06/06/2012<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389516

PORTARIA: 197/2012
Objetivo: A fi m de conduzir a servidora Marina Benarrós no 
município de Mosqueiro/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197180/LEONARDO JUNIOR DA SILVA MELO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 06/06/2012 a 06/06/2012<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389546

PORTARIA DE CEDÊNCIA
PORTARIA Nº. 0551/2012-GS/SEAD 

DE 01 DE JUNHO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2012/233907 de 17.05.2012;
R E S O L V E:
CEDER, no período de 04/06/2012 a 31/12/2012 o servidor 
BRUNO CALANDRINE ALMEIDA, Id. Funcional nº. 57191355/1, 
ocupante do cargo Assistente Administrativo, para o Tribunal 
Regional Eleitoral do Pará – TRE/PA, com ônus para órgão de 
origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE JUNHO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388910

PORTARIA: 224/2012
Objetivo: 6623 Manutenção da Infovia estadual: Manutenção no 
container da Cidade de Moju.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - Age.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72113/LEOPOLDO JOSÈ MORAES VIANA (Técnico de Manutenção) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 04/06/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388917

PORTARIA: 224/2012
Objetivo: Manutenção da Infovia Estadual: Deslocamento do 
colaborador Leopoldo José Moraes Viana a Cidade de Moju.
Fundamento Legal: Normativa n]001/2008 - AGe.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/06/2012 a 04/06/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389001

PORTARIA: 224/2012
Objetivo: 6623 Manutenção da Infovia Estadual: Manutenção no 
container da Cidade de Moju.
Fundamento Legal: Normativa nº0001/2008 - AGe.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73151/ELTON CESAR DE OLIVEIRA DA CRUZ (Analista de Suporte) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 04/06/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389428

PORTARIA: 225/2012
Objetivo: Participação no Simpósio de Qualidade de 
Sofware(SBQS2012) - Desenvolvimento de Competência 
Profi ssional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Fortaleza/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73226/Tatiane Botelho Borges (Programador de Computadores) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389431

PORTARIA: 225/2012
Objetivo: Participação no Simpósio de Qualidade de 
Sofware(SBQS2012) - Desenvolvimento de Competência 
Profi ssional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Fortaleza/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73010/RENATA WARISS MONTERIO (Analista de Sistemas) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388987

Ato: 1299
Data : 20/03/2012
Fundamento Legal: art. art. 6º, incisos I, II, III, IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03, combinado com os artigos 2° e 5° 
da Emenda Constitucional n°. 47/05 e o art. 54-A, incisos I, 
II, III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, §1º, 
XI, da Lei 5.810/94
Nome do Servidor: MARIA DE FÁTIMA AGUIAR SOUZA
Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Matrícula Funcional: 6493171
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 964,10
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

TORNA SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389184

Portaria nº. 1721, de 31 de maio de 2012
Assunto: Reforma
Servidor: WILLMS BARBOSA MORAES
Matricula: 5779987/1
Cargo: Soldado PM
Tornar sem efeito a publicação no Diário Ofi cial  nº 32170, do 
dia 01/06/2012

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389252
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 180988

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 3056
Data: 14/10/2010
Fundamento Legal: Conceder o benefício de Pensão, com 
fundamento em Mandado de Segurança com pedido de liminar, 
concedida mediante processo nº. 0023035-16.2010.814.0301, 
em trâmite na 3ª Vara de Fazenda da Capital
Óbito: 29/03/2007
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Ex-Segurado: VESPERTINA MOREIRA DA SILVA
Cargo: AGENTE TRIBUTARIO
Valor: 7.462,03
Benefi ciário(s):
RAIMUNDO ALVES VAZ                                           
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIAS DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389587

PORTARIA Nº 189 DE 31 DE MAIO DE 2012
Dispõe sobre a CONCESSÃO de férias INDIVIDUAIS CONFORME 
MEMO Nº. 2012/071, DE 21/05/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, de 
20/03/2012.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 12 (doze) dias de gozo de férias, no período 
de 09/07/2012 a 20/07/2012, a servidora SILVINA KELLY 
GOMES DA SILVA, matrícula nº 54193919-1, ocupante do 
cargo de Analista de Investimentos e lotada no Núcleo de Gestão 
de Investimentos, transferido através da Portaria nº. 268/2011, 
de 08/08/2011, publicada no DOE nº. 31.975, de 10/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389602

PORTARIA Nº 174 DE 21 DE MAIO DE 2012
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME 
O PROCESSO Nº. 2012/213692, DE 08/05/2012, E AINDA O 
LAUDO MÉDICO Nº. 126096A/1.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, 
de 20/03/2012 e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor ANDRÉ GUSTAVO LUCENA NASCIMENTO, 
matrícula 57175292-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Cadastro e Habilitação, no 
período de 26/04/2012 a 24/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388878

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.

Djalma Tadeu Correa Pantoja
Auditor Fiscal da Receita Estadual

RAZÃO SOCIAL            : S.  N.  dos  Anjos
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.270.904-5
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 07.2012.51.000.0316-4

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção
EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388879

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.

Djalma Tadeu Correa Pantoja
Auditor Fiscal da Receita Estadual

RAZÃO SOCIAL            : Primícias Comercio Atacadista 
Alimentos Ltda  
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.248.496-5
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 07.2012.51.000.0318-0

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção
EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388880

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.

Rosilene Duarte Lima e Lima
Auditor Fiscal da Receita Estadual

RAZÃO SOCIAL            : R.  Ferreira  da  Silva  Comercio  
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.347.409-2
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 07.2012.51.000.0329-6

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção
EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388881

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 


